
PROVÁDĚNÍ SEZNAMOVACÍCH LETŮ A LETŮ
SE SDÍLENÝMI NÁKLADY DLE NAŘÍZENÍ EU
ING. JAN ŠIKÝŘ, ŘEDITEL SEKCE LETOVÉ

ÚŘAD PRO CIVILNÍ LETECTVÍ, 31. 1. 2025 

UPOZORNĚNÍ: PREZENTACE BYLA UPRAVENA NA ZÁKLADĚ VÝSTUPU ZE SEMINÁŘE A ZMĚNY Č. 1 PODMÍNEK



OBSAH

• Vymezení seznamovacího letu

• Podmínky pro seznamovací lety dle pravidel EU

• Podmínky ÚCL pro seznamovací lety (CAA-SL-102-n-24) – změna účinná od 1. 1. 2025

• Poradní oběžník provádění výsadkových letů, vlekání kluzáků a akrobatických letů na základě odchylky
od nařízeních EU

• Lety se sdílenými náklady



VYMEZENÍ SEZNAMOVACÍHO LETU DLE PRAVIDEL EU

Odchylně od čl. 5 odst. 1 (Část-CAT, AOC, licence) a 6 (část-SPO, prohlášení) lze v souladu s přílohou VII (část-
NCO) s jinými než složitými motorovými letouny a vrtulníky provádět tyto lety:

• a) ……………………

• c) seznamovací lety, výsadkové lety, vlečení kluzáků nebo akrobatické lety prováděné buď organizací pro
výcvik (ATO, DTO), jejíž hlavní místo obchodní činnosti se nachází v některém členském státě a jež je uvedená
v článku 10a nařízení (EU) č. 1178/2011, nebo organizací vytvořenou za účelem propagace sportovního či
rekreačního létání (aerokluby, jiné spolky), za podmínky, že organizace letadlo provozuje na základě
vlastnictví nebo nájmu/pronájmu bez posádky, že let nevytváří zisk vyplácený mimo organizaci a že lety,
kterých se účastní osoby, jež nejsou členy organizace, představují pouze okrajovou činnost organizace.

seznamovacím letem je jakýkoli krátký let provozovaný za úplatu či jinou protihodnotu provozovaný organizací
pro výcvik uvedenou v článku 10a nařízení Komise (EU) č. 1178/2011 nebo organizací vytvořenou za účelem
propagace sportovního či rekreačního létání s cílem získat nové členy či zájemce o výcvik.



VYMEZENÍ SEZNAMOVACÍHO LETU DLE PRAVIDEL EU

• Organizací vytvořenou za účelem propagace sportovního či rekreačního létání se v souladu s dokumenty
EU/EASA rozumí – „nezisková organizace založená podle použitelného národního práva, jejímž
výhradním účelem je sdružování osob se stejným zájmem v rámci všeobecného letectví, které létají pro
zábavu nebo provádějí skoky padákem. Organizace byměla mít k dispozici letadla.“

• Okrajová činnost - by měla být chápána jako činnost, která představuje velmi malou část z celkové
činnosti organizace, měla by sloužit zejména pro propagaci samotné organizace a/nebo oslovení
nových žáků nebo členů.

Organizace, která zamýšlí nabízení takových letů jako pravidelnou obchodní činnost nebo organizace,
která nabízí pouze seznamovací lety, není považována za organizaci, které splňuje podmínku okrajové
činnosti.

Stejně tak lety organizované za výhradním účelem, kterým je vytváření příjmu organizace, nejsou
považovány za okrajovou činnost.



PODMÍNKY PRO SEZNAMOVACÍ LETY DLE PRAVIDEL EU

• Letouny a vrtulníky (NCO.GEN.103 k Části-NCO):

• musí začínat a končit na stejném letišti nebo provozním místě;

• být provozovány podle pravidel VFR ve dne; a

• být provozovány pod dozorem osoby, které byla svěřena odpovědnost za jejich bezpečnost.

• Kluzáky (SAO.GEN.115 k Části-SAO):

• být provozovány podle pravidel VFR ve dne; a

• být kontrolovány z hlediska bezpečnosti osobou, kterou jmenovala organizace odpovědná za takové lety.

• Balóny (BOP.BAS.015 k Části-BOP):

• být provozovány podle pravidel VFR ve dne; a

• být kontrolovány z hlediska bezpečnosti osobou, kterou jmenovala organizace odpovědná za takové lety.



PODMÍNKY ÚCL PRO SEZNAMOVACÍ LETY (CAA-SL-102-n-24) –
ZMĚNA OD 1. 1. 2025 
OKRAJOVÁ ČINNOST

• Pro provádění seznamovacích letů může být využito maximálně 20 % z celkového počtu letových hodin,
která daná organizace nalétala v rámci svého provozu na letadlech uvedených v Oznámení, vztaženo k
danému kalendářnímu roku, maximálně však 150 letových hodin za kalendářní rok

• 2 roky sběru dat o počtu letových hodin a hodin určených pro seznamovací lety – systém hlášení na
webu ÚCL (povinnost platí i nadále – do 31. ledna nutno předat informace za předchozí rok)

• Data od 131 organizací

2022 2023

Rozsah celkového počtu hodin 12 (1) – 14 523 (530) 3 (3) – 11 304 (55)

Rozsah počtu hodin pro seznamovací lety (IF) 1 – 650  1 – 442 

Počet organizací s počtem hodin pro IF > 150 4 8

Změnou č. 1 zrušen limit 150 hodin.



PODMÍNKY ÚCL PRO SEZNAMOVACÍ LETY (CAA-SL-102-n-24) –
ZMĚNA OD 1. 1. 2025 
KRÁTKÝ LET

• Podmínkami je pro seznamovací lety
vymezen jako let, při kterém doba letu
nepřesáhne 40 minut.

LKLT

15 min

„místním letem“ let nezahrnující přepravu cestujících, poštovních zásilek nebo
nákladu mezi různými letišti nebo jinými povolenými místy přistání;

(nařízení (ES) č. 1008/2008)

Cessna 172, cestovní rychlost 180 km/hod

Změnou č. 1 upraveno na 60 minut.



PODMÍNKY ÚCL PRO SEZNAMOVACÍ LETY (CAA-SL-102-n-24) –
ZMĚNA OD 1. 1. 2025 
POŽADAVKY NA POSÁDKY A CESTUJÍCÍ

• Posádky (velící piloti)

• požadavky na věk, minimální kvalifikaci a nálet beze změny

• nově omezení letové doby velícího pilota (odpočinek) - na 5 letových hodin v jednom dni a to včetně
veškerých jiných letů daného dne, dále počet vzletů/přistání v jednom dni na 25; do tohoto limitu se
započítávají pouze vzlety/přistání při všech seznamovacích letech a nikoli při ostatních letech

• Požadavky na cestující – minimální věk

• minimální věk pro účast na seznamovacím letu je 12
let (zohledněn účel letu, obchodní letecká doprava)

Ilustrační foto – vytvořeno AI



PODMÍNKY ÚCL PRO SEZNAMOVACÍ LETY (CAA-SL-102-n-24) –
ZMĚNA OD 1. 1. 2025 
OZNÁMENÍ O ZÁMĚRU PROVÁDĚT SEZNAMOVACÍ LETY

• Každý provozovatel nebo organizace zamýšlející provádět seznamovací lety musí před zahájením
činnosti vyplnit formulář „Oznámení o záměru provádět seznamovací lety“

• Důvod – zpřesnění průběžného dozoru

• Oznámení se vyplňuje on-line na webu ÚCL - https://www.caa.cz/provoz/neobchodni-a-zvlastni-
provoz/neobchodni-provoz-dle-pravidel-eu/oznameni-o-zameru-provadet-seznamovaci-lety-introductory-
flights-if/

• Prostřednictvím on-line formuláře se oznamují i veškeré změny

• V tuto chvíli není formulář řešen portálově, není napojen na žádné registry, proto je nutné vyplnit některé
údaje, které by se v případě portálového řešení vyplňovaly automaticky

• ÚCL od uveřejnění změněných podmínek obdržel již 19 oznámení

https://www.caa.cz/provoz/neobchodni-a-zvlastni-provoz/neobchodni-provoz-dle-pravidel-eu/oznameni-o-zameru-provadet-seznamovaci-lety-introductory-flights-if/


PODMÍNKY ÚCL PRO SEZNAMOVACÍ LETY (CAA-SL-102-n-24) –
ZMĚNA OD 1. 1. 2025 
URČENÍ OSOBY ODPOVĚDNÉ ZA PROVÁDĚNÍ SEZNAMOVACÍCH LETŮ

• Povinnost daná nařízeními EU (viz výše)

• Kontaktní osoba pro komunikaci s ÚCL

• Nutno uvést v oznámení o záměru provádět seznamovací lety

• Hlavní úkol zabezpečení seznamovacích letů a odpovědnost za bezpečnost při jejich provozu, hlavní
povinnosti jsou pak uvedeny v ust. 4.2 podmínek



PODMÍNKY ÚCL PRO SEZNAMOVACÍ LETY (CAA-SL-102-n-24) –
ZMĚNA OD 1. 1. 2025 
VEDENÍ ZÁZNAMŮ – PODKLAD PRO DOZOROVOU ČINNOST 

• Záznam o provedených seznamovacích letech (prokázání plnění podmínky okrajové činnosti a nevyplácení
zisku mimo organizaci)

• může být veden papírově nebo elektronicky (ATO mohou vést záznamy v rámci systému dle ORA.GEN.220)

• uchováván po dobu 1 roku po skončení kalendářního roku, ve kterém byl let proveden

• obsahuje alespoň:

• datum,

• typ letadla,

• poznávací značku letadla,

• letiště (provozní plochu),

• čas vzletu a přistání,

• dobu letu,

• informace o velícím pilotovi,

• informace o počtu cestujících (osob na palubě)



PODMÍNKY ÚCL PRO SEZNAMOVACÍ LETY (CAA-SL-102-n-24) –
ZMĚNA OD 1. 1. 2025 
VEDENÍ ZÁZNAMŮ – PODKLAD PRO DOZOROVOU ČINNOST 

• Seznam cestujících

• ze seznamu musí být jasně patrno, že se jednalo o seznamovací lety

• seznam cestujících musí být uchováván minimálně 1 rok po skončení kalendářního roku

• seznam musí obsahovat minimálně:

• datum letu,

• letiště (provozní místo),

• název provozovatele,

• typ a poznávací značku letadla,

• jméno velícího pilota daného letu a

• jmenný seznam cestujících (jméno, příjmení, věk, a podpis příp. podpis zákonného zástupce).

• Součástí seznamu cestujících by mělo být poučení o bezpečnostních a nouzových postupech, přijatá
odpovědnost cestujícího za zamlčené zdravotní obtíže (v případě vzniku nenadálé události) a dále souhlas
zákonného zástupce s letem cestujícího mladšího 18 let.

Záznam o provedených seznamovacích letech a seznam 
cestujících mohou být vedeny jako jeden dokument.



PODMÍNKY ÚCL PRO SEZNAMOVACÍ LETY (CAA-SL-102-n-24) –
ZMĚNA OD 1. 1. 2025 
PROČ PŘIŠLA ZMĚNA?

• Zajištění dodržování podmínek a účelu stanovených
pro seznamovací lety

• Regulace neoprávněné obchodní letecké dopravy

• Jasné určení vágně vymezených pojmů, které vedly
nebo by mohly vést k nedodržování podmínek pro
provádění seznamovacích letů – okrajová činnost a
krátký let

• Zajištění řádných podkladů pro dozorovou činnost a
vymáhání podmínek pro seznamovací lety

• Věří ÚCL, že se něco změní?

• Ničí ÚCL české všeobecné letectví?

• Dokážeme jako provozovatelé sdělit klientům řádnou
nabídku seznamovacích letů a stejně tak vystupovat
transparentně vůči ÚCL?

Příjem (150 hod ročně)

15min let (průměrná cena 3 600 Kč) – 600 letů 2 160 000 Kč

30min let (průměrná cena 5 200 Kč) – 300 letů 1 560 000 Kč

1 minuta letu (průměrně 170 Kč) 1 530 000 Kč

Cessna 172

Chcete se stát žákem naší letecké školy a získat pilotní průkaz, ale stále
nevíte co obnáší pilotování letadla, a zda to zvládnete?

Tak pro vás máme připravenou nabídku seznamovacích letů:
• Let může trvat maximálně 40 minut – standardně nabízíme lety v dálce

15 a 30 minut.
• Cena letu je uvedena dále v našem ceníku.
• Letu se mohou účastnit pouze osoby ve věku 12 a více let.
• ……….

Seznamovací lety



PORADNÍ OBĚŽNÍK PROVÁDĚNÍ VÝSADKOVÝCH LETŮ, VLEKÁNÍ 
KLUZÁKŮ A AKROBATICKÝCH LETŮ NA ZÁKLADĚ ODCHYLKY OD 
NAŘÍZENÍCH EU

Odchylně od čl. 5 odst. 1 (Část-CAT, AOC, licence) a 6 (Část-SPO, prohlášení) lze v souladu s přílohou VII
(část-NCO) s jinými než složitými motorovými letouny a vrtulníky provádět tyto lety:

• c) seznamovací lety, výsadkové lety, vlečení kluzáků nebo akrobatické lety ... a že lety, kterých se
účastní osoby, jež nejsou členy organizace, představují pouze okrajovou činnost organizace

• Hlavní účel poradního oběžníku – kvantifikace okrajové činnosti pro uvedené činnosti a zajištění
rovného přístupu ve vztahu k podmínkám pro seznamovací lety

• Okrajová činnost - Ve smyslu okrajové činnosti může být pro všechny činnosti uvedené výše využito
maximálně 20 % z celkového počtu letových hodin všech letadel, která daná organizace provozuje, a
to včetně pronajatých letadel, vztaženo k danému kalendářnímu roku, maximálně však 150 letových
hodin za kalendářní rok.

Změnou č. 1 zrušen limit 150 hodin.



LETY SE SDÍLENÝMI NÁKLADY 

• Lety určené pro soukromé osoby (omezení počtu osob včetně pilota – 6/4/2)

• Přímé náklady, případně poměrnou část ročních nákladů nesou všechny osoby včetně pilota

• Nesmí vznikat žádný zisk a pilotovi nenáleží žádná mzda

Na lety se sdílenými náklady nesmí být pilotem vystavovány letenky,
objednávky, faktury nebo podobné doklady.

STOP



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST!

OTÁZKY ???


